EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO Nº: 00112-00029072/2022-12. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n.º
058/2023. LOTE: 02. CONTRATANTES: NOVACAP e LEÃO SERVIÇOS GERAIS DE
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA. VALOR: R$ 776.388,69. VIGÊNCIA: 12 meses.
DATA DA ASSINATURA: 17/10/2023. PELA NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira
Leite e André Luiz Oliveira Vaz. PELA CONTRATADA: Joao Bosco Amaro Da Silva
Junior. As especificações do Edital do Pregão Eletrônico para Registros de Preços Nº
018/2023 – DECOMP/DA, poderão ser consultadas na respectiva Ata publicada no sitio da
NOVACAP (www.novacap.df.gov.br/).

SECRETARIADEESTADODAAGRICULTURA,
ABASTECIMENTOEDESENVOLVIMENTORURAL

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Espécie: Quinto Termo Aditivo ao contrato 19/2019. Partes: CEASA/DF e AMPLOS
Proteção Contra Incêndio LTDA, CNPJ 23.388.851/0001-59. Objeto: repactuação
financeira referente ao exercício de 2022. Valor Aditivado: R$ 33.484,28 permanecendo
inalteradas todas as demais cláusulas. Executores: Paulo Ricardo da Silva dos Santos, matr.
0122-3 (titular) e Pedro de Araújo Lima, matr. 700.17 (substituto). Data de Assinatura: 16
de outubro de 2023. Assinaturas: pela CEASA/DF Bruno Sena Rodrigues, matr. 121-5
(presidente) e Augusto Pedro Silva - matr. 121-6 (diretor administrativo); pela contratada:
José Augusto Ferreira de Oliveira (representante legal). Processo SEI 00071-
00000278/2019-16.

DIRETORIA ADMINISTRATIVO FINANCEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2023

As Centrais de Abastecimento do Distrito Federal torna público que realizará o Pregão
Eletrônico nº 07/2023 no dia 09 de novembro de 2023. Processo n° 00071-00000249/2023-
31 - Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de energia elétrica, proveniente de
fontes de energias renováveis, incentivada, em no mínimo 50%, no Ambiente de
Contratação Livre – ACL, na Modalidade Varejista e Gestão junto a Câmara de
Comercialização de Energia Elétrica - CCEE para suprimento de energia elétrica desta
CEASA/DF, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e em
seus anexos. Início da sessão de disputa: 09 de novembro de 2023, às 10:00 h. Outras
informações poderão ser obtidas por meio do telefone (61) 3686-4831, Ramal 3016 e
endereço eletrônico: licitações@ceasa.df.gov.br.

Brasília/DF, 11 de outubro de 2023
AUGUSTO PEDRO SILVA

Diretor

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023

As Centrais de Abastecimento do Distrito Federal - CEASA-DF, torna público, em fase do
interesse público decorrentes de fato superveniente e pela conveniência, a REVOGAÇÃO
do Pregão Eletrônico nº 02/2023, que tem por objeto a contratação de entidade sem fins
lucrativos inscrita no Cadastro Nacional de Aprendizagem para selecionar, contratar e
acompanhar menores aprendizes na Centrais de Abastecimento do Distrito Federal
(CEASA/DF).nos termo do art. 81 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da
CEASA-DF.

Brasília/DF, 02 de outubro de 2023
AUGUSTO PEDRO SILVA

Diretor

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

EXTRATO DA CHAMADA ERC IA – CONFAP – CNPQ 2023
PROCESSO SEI/GDF nº 00193-00001764/2023-61 A FUNDAÇÃO DE APOIO À
PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL-FAPDF, no uso de suas atribuições legais, que lhe
confere o artigo 14 do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto
Social, e com fulcro no artigo 13, do Regimento Interno e cumprindo sua missão de
promover a ciência, a tecnologia e a inovação para o desenvolvimento sustentável do
Distrito Federal, TORNA PÚBLICO o lançamento da CHAMADA ERC IA – CONFAP –
CNPQ 2023, que tem por objetivo convidar pesquisadores do Distrito Federal, com título
de doutor, a buscar colaborações de pesquisa. Do Objeto: convidar pesquisadores do
Distrito Federal, com título de doutor, a buscar colaborações de pesquisa com
pesquisadores principais já apoiados por subsídios do Conselho Europeu de Pesquisa (ERC)
financiados pela União Europeia. Do Valor Disponível: A presente Chamada serão

destinados 50.000,00 € (cinquenta mil euros, convertidos em reais conforme câmbio na data
da declaração de orçamento). Informe: A versão na íntegra das Diretrizes, bem como as
informações e instruções pertinentes, se encontram disponíveis no sítio da FAPDF em
www.fap.df.gov.br. Marco Antônio Costa Júnior Diretor-Presidente.

EXTRATO DA CHAMADA TRANSNACIONAL
CONJUNTA BIODIVERSA+ 2023 (BIODIVNBS)

PROCESSO SEI/GDF nº 00193-00001729/2023-41 A FUNDAÇÃO DE APOIO À
PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL-FAPDF, no uso de suas atribuições legais, que
lhe confere o artigo 14 do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, e com fulcro no
artigo 13, do Regimento Interno e cumprindo sua missão de promover a ciência, a
tecnologia e a inovação para o desenvolvimento sustentável do Distrito Federal, TORNA
PÚBLICO o lançamento da CHAMADA TRANSNACIONAL CONJUNTA
BIODIVERSA+ 2023 (BIODIVNBS), que tem por objetivo convidar pesquisadores do
Distrito Federal, com título de doutor, a buscar colaborações de pesquisa. Do Objeto:
apoiar projetos de pesquisa transnacionais, interdisciplinares, transdisciplinares e
intersetoriais (3 anos de duração) abordando um ou mais dos três temas (não exclusivos)
a seguir: seguintes temas: TEMA 1 –Sinergias e compensações de soluções baseadas na
natureza no contexto do bem-estar humano; TEMA 2 –Soluções baseadas na natureza
que mitigam os fatores antrópicos da perda de biodiversidade; TEMA 3 – A contribuição
das soluções baseadas na natureza para uma mudança apenas transformadora. Do Valor
Disponível: A presente Chamada serão destinados 100.000,00 € (cem mil euros,
convertidos em reais conforme câmbio na data da declaração de orçamento). Informe: A
versão na íntegra das Diretrizes, bem como as informações e instruções pertinentes, se
encontram disponíveis no sítio da FAPDF em www.fap.df.gov.br. Marco Antônio Costa
Júnior Diretor-Presidente.

EXTRATO DE CERTIFICADO DE CREDENCIAMENTO FAPDF
Processo: 00193-00000862/2019-02. Edital 03/2013 - Credenciamento de Fundações,
Instituições e OSC'S - Alterado pelo Edital Nº 06/2019 FAPDF. Objeto: credenciamento
de fundações de apoio, instituições de ciência e tecnologia localizadas no Distrito Federal
e organizações da sociedade civil sem fins lucrativos, visando dar suporte na execução de
projetos de pesquisa, desenvolvimento tecnológico e inovação financiados pela FAPDF.
Certificado de credenciamento emitido para a FUNDAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS
CIENTÍFICOS E TECNOLÓGICOS - FINATEC, CNPJ: 37.116.704/0001-34. Vigência:
2 anos. MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR Diretor-Presidente.

EXTRATO DO CHAMADA TRANSNACIONAL CONJUNTAWATER4ALL 2023
PROCESSO SEI/GDF nº 00193-00001715/2023-28 A FUNDAÇÃO DE APOIO À
PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL-FAPDF, no uso de suas atribuições legais, que
lhe confere o artigo 14 do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, e com fulcro no
artigo 13, do Regimento Interno e cumprindo sua missão de promover a ciência, a
tecnologia e a inovação para o desenvolvimento sustentável do Distrito Federal, TORNA
PÚBLICO o lançamento da CHAMADA TRANSNACIONAL CONJUNTA
WATER4ALL 2023, que tem por objetivo convidar pesquisadores do Distrito Federal,
com título de doutor, a buscar colaborações de pesquisa. Do Objeto: apoiar projetos
colaborativos de pesquisa e inovação para melhorar a segurança hídrica a longo prazo,
com abordagem dos seguintes temas: TEMA 1 – Mapeamento, monitoramento e
avaliação para uma melhor compreensão dos serviços ecossistémicos num contexto de
mudanças, desde mudanças locais até mudanças globais; TEMA 2 – Compreender e
prever múltiplas pressões (incluindo pressões humanas) – impacto – relações de resposta
nos serviços ecossistémicos através de métodos e técnicas avançadas; TEMA 3 – Novas
ferramentas e soluções para uma melhor integração dos serviços ecossistémicos na gestão
dos recursos hídricos. Do Valor Disponível: A presente Chamada serão destinados
50.000,00 € (cinquenta mil euros, convertidos em reais conforme câmbio na data da
declaração de orçamento). Informe: A versão na íntegra das Diretrizes, bem como as
informações e instruções pertinentes, se encontram disponíveis no sítio da FAPDF em
www.fap.df.gov.br. Marco Antônio Costa Júnior Diretor-Presidente.

RETIFICAÇÃO
No EXTRATO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 15/2023 - FAPDF
ECONOMIA CIRCULAR E LOGÍSTICA REVERSA - RECICLOTECH, publicado no
DODF Nº 194, de 17 de outubro de 2023, página 74, ONDE SE LÊ: ‘‘...Processo nº
04008.00000866/2023-88...’’, LEIA-SE: ‘‘...Processo nº 04008-00000842/2023-29...’’.

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 04/2023-SECOM,
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 01/2002

PROCESSO: 04000-00001835/2023-60. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 049/2023-
COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL XR MORAES AGENCIA DE TURISMO
LTDA. OBJETO: O Contrato tem por objeto a prestação de serviços de agenciamento de
viagens, que compreende a reserva, emissão, marcação, remarcação e cancelamento de
bilhetes de passagens aéreas (nacionais e internacionais), de modo a atender às necessidades
da SECOM, consoante especifica o Edital de Pregão Eletrônico Nº 049/2023-
COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF (123885135), da Ata de Registro de Preço: 0185/2023
(123885462). - UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 15101. PROGRAMA DE

PÁGINA 67 Diário Oficial do Distrito Federal Nº 195, QUARTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Highlight